АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

W4» г. № ЖЛ/'

Об утверждении Порядка выявления, учета и ликвидации мест
несанкционированного размещения отходов на территории

Васильевского муниципального округа Запорожской области

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», руководствуясь Уставом муниципального образования «Васильевский
муниципальный округ Запорожской области», принятым решением
Васильевского окружного Совета депутатов Запорожской области от 31.10.2023
№ 2, в целях борьбы с несанкционированными свалками на территории
Васильевского муниципального округа Запорожской области, Администрация
Васильевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления, учета и ликвидации мест
несанкционированного размещения отходов на территории Васильевского
муниципального округа Запорожской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«ЗаИнформ!» , разместить на официальном сайте
Администрации Васильевского муниципального округа

https://za-inform.ru/

https://vasokrug.gosuslugi.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Администрации Васильевского

Н. А. Романиченко

https://za-inform.ru/
https://vasokrug.gosuslugi.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Васильевского муниципального
округа
от «</£» 2025 г.

ПОРЯДОК
выявления, учета и ликвидации мест несанкционированного размещения

отходов на территории Васильевского муниципального округа
Запорожской области

1. Порядок выявления, учета и ликвидации мест несанкционированного
размещения отходов на территории Васильевского муниципального округа
Запорожской области (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую
среду и ликвидации ее последствий. Местом несанкционированного размещения
отходов признается место складирования отходов, объем которых превышает
1 куб. метр, на земельном участке, не предназначенном для этих целей.

2. Администрация Васильевского муниципального округа (далее -
Администрация) назначает ответственных лиц за реализацию Порядка.

3. Администрация обеспечивает проведение мониторинга территории
Васильевского муниципального округа Запорожской области (далее -
муниципальное образование) с целью выявления мест несанкционированного
размещения отходов не реже 2 раз в месяц.

4. Сбор информации о местах несанкционированного размещения отходов
проводится:
- в ходе мониторинга территории муниципального образования;
- при поступлении в Администрацию сообщений от физических и юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти,
контрольных (надзорных) органов, средств массовой информации;
- путем мониторинга сети «Интернет»;
- путем размещения на официальном сайте муниципального образования
информации с указанием телефонов и электронных почтовых адресов для
принятия от жителей муниципального образования, предприятий, учреждений
сведений о фактах выявления несанкционированных свалок и объектов,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

5. Выявленные в ходе проведения сбора информации места
несанкционированного размещения отходов подлежат обследованию в целях
осуществления замеров площади и объема (количества, массы), определения
видового состава отходов, места расположения, фотографирования мест
несанкционированных свалок размещения отходов.

5.1. Замеры площади мест несанкционированного размещения отходов
производятся путем измерений с помощью специальных приспособлений
(рулетка) либо с помощью общедоступных программных средств для
определения значения площади (мобильные приложения, навигаторы).

5.2. Вид отходов определяется в соответствии с Федеральным
классификационным каталогом отходов, утвержденным приказом Федеральной
службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242.

5.3. Объем (количество, масса) отходов на момент проведения
обследования измеряются ориентировочно и подлежат точному измерению в
момент передачи отходов в специализированную организацию.

5.4. Фотографирование места обследования производится на устройства,
позволяющие отобразить на фотоматериалах географические координаты места
фотофиксации (мобильные приложения). В ходе обследования производится
обзорное фотографирование/видеосъёмка с дальнего ракурса, позволяющего
выполнить визуальную привязку к местности, и фотографирование с ближнего
ракурса, позволяющего рассмотреть вид отходов.

5.5. Данные, полученные при обследовании места несанкционированного
размещения отходов фиксируются в документе, составленном по результатам
обследования места несанкционированного размещения отходов. Документ по
результатам обследования места несанкционированного размещения отходов
оформляется в течение 5 рабочих дней с момента обследования. Материалы
фото, видеофиксации являются приложением к документу по результатам
обследования мест несанкционированного размещения отходов.

6. Правообладатели земельных участков, на которых расположены места
несанкционированного размещения отходов, определяются на основании
данных Единого государственного реестра недвижимости (при наличии
доступа), а также иной информации, имеющейся в распоряжении
Администрации. В случае, если не установлено лицо, причастное к
несанкционированному размещению отходов, ответственным за ликвидацию
места несанкционированного размещения отходов следует считать
правообладателя земельного участка и Администрацию.

7. Администрация организует учет мест несанкционированного
размещения отходов, выявленных на территории муниципального образования,
назначает ответственных за ведение такого учета.

7.1. Учету подлежат все места несанкционированного размещения
отходов, расположенные на земельных участках в муниципальном образовании.

7.2. В случае выявления мест несанкционированного размещения
биологических отходов, документ по результатам такого места
несанкционированного размещения отходов, вне зависимости от
правообладателя земельного участка, на котором она расположена, направляется
с сопроводительным письмом в орган государственного ветеринарного контроля
(надзора) для принятия мер по компетенции в течение 1 рабочего дня с момента
выявления.

7.3. В случае выявления мест несанкционированного размещения отходов
на земельных участках, предоставленных на праве аренды, собственности,

сервитута, информация о таких местах несанкционированного размещения
отходов направляется в орган, осуществляющий муниципальный земельный
контроль, для принятия мер в рамках компетенции, который в течение 5 рабочих
дней должен принять меры понуждения к правообладателям участков по
ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на таких землях в
соответствии с действующим законодательством.

7.4. В случае выявления мест несанкционированного размещения отходов
на земельных участках, не находящихся в зоне ответственности муниципального
образования, документ по результатам обследования направляется в течение 5
рабочих дней с момента его составления с сопроводительным письмом в органы
государственного контроля (надзора) в соответствии с разграниченными
полномочиями.

8. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
выполняется путем: - заключения контрактов (договоров); - заключения
соглашений о сотрудничестве; - проведения поселенческих мероприятий,
субботников и акций природоохранной направленности.

8.1. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов путем
проведения Администрацией мероприятий, субботников и акций
природоохранной направленности может проводиться исключительно при
незначительном захламлении территории отходами V класса опасности.

8.2. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов I-IV
классов опасности должна проводиться правообладателями земельных участков,
в случае их отсутствия - Администрацией при соблюдении требований
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления».

8.3. Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых
коммунальных отходов выполняется Администрацией, собственником и иными
правообладателями земельных участков самостоятельно либо путем заключения
контрактов и договоров организациями, имеющими право по обращению с
твердыми коммунальными отходами в соответствии с законодательством.